LUCRETIVUS, Galliae provinciae in Hispania episcopus, concilio Bracarensi interfuit sub Arimiro Gothorum rege celebrato, in quo verba pronuntiavit quae exstant. Floruit an. 551, CXXV, 568.

LUCULENTIUS, qui quosdam partes Novi Testamenti commentatus est, nobis plane incertus. De eo enimsilent omnes biographi., LXXII, 803.

LUDGERUS, Hrodgeri filius, Ludgero presbytero et amico dono contulit bona quaedam in Berisi et Sulterbant sita, quod actum est 797, Carolo Magno regnante. CXIX, 814.

LUDGERUS (S.), Wimegardefordensis episc. A puero Gregorio abbati commissus est educandus; postea in Angliam Alcuini scholam adiit. Inde Trajectum reversus ob Vitikindi persecutiones, Romam venit, et imperatoris ab Adriano papa multis casibus petiit; postea episcopus factus suam ecclesiam pie strenueque rexit; obiit an. 809. Vitam scripsit P. Gregorii abbat. et rectoris Ecclesiae Trajectens., XCIX, 746.

LUDOVICUS I, Pius dictus, Caroli Magni filius et Hildegardis, multas et magnas tribulationes sustinuit a filijs suis, obiit an. 840. De eo exstant privilegium de regibus confirmandis in gratiam papae Paschalis, et diplomata, X, VIII, 580.

LUDOVICUS II, Balbus dictus, Francorum rex. Coronatus est an. 877; nobilitum blanditijs dum nimium intentus esset, feudorum privilegia mos irruerant per totum regnum; obiit an. 879. De eo exstant Coronatio et diplomata, CXXVI, 809, 1263.

LUDOVICUS III, Germaniae imperator. Astea Arelatensis rex, Bosonis filius cui successit an. 887; imperator autem coronatus est an. 900. A Berengario Verona captus, excaecatus est. Obiit an. 923. Habetur electio ejus, CXXXVII, 805.

LUDOVICUS IV, Francorum rex. Caroli Simplicis filius, Rudolfo successit; cum Richardo Normannorum duce rem habuit; obiit an. 934. De eo exstat diploma quo Cluniacensi monasterio quaedam concessit ecclesias, an. 3), CXXXIII, 859.

LUDOVICUS, Landgravius Thuringiae, accepit litteras

† Vulframo, Numburg. episc. quibus eum hortabatur ut partes Romani pontificis desereret et partes sequeretur imperatoris Henrici, has tradidit refutandas Venerabili Stephano Herardo Alberstatiensi episcopo an. 1110, CLIX, 995.

LUDOVICUS VII *Junior* dictus, Francorum rex, Ludovici VI filius et successor. De eo plures exstant epistolæ et diplomata. Obiit an. 1180, CXC, 1053; CXCIX, 574.

LUDOVICUS, primogenitus Philippi Francorum regis. significavit regi Hierosolymæ quod comes Theobaldus in causam trahi non debet de terra patris sui, donec impleverit 21 annos. Circa an. 1214, CCXVI, 975.

LUDOVICUS IX (S.), Francorum rex, Ludovici VIII, et Blance Castellæ filius, vassallos regni continuit, Albigenenses hæreticos armis deiecit; omnibus paratis, in Palestinam profectus est et præclaras victorias retulit; sed in altera expeditione infelicis exitu obiit an. 1270, De eo exstant scripta quedam. CLV, 1281.

LUDOVICUS, Granatensis monachus ordinis prædicatorum S. Dominici, auctor asceticus Hispanus. Floruit ab an. 1515 ad 1588. D. Bernardi elogium dedit, CLXXXV, 634.

LUIDBERTUS, archiepisc. Moguntinus. Hujus mentio fit in concilio Sussionensi an. 866. Ipse autem aliud celebravit concilium in Mogunt. civitate occasione Arnulphi regis et disciplinæ ecclesiasticæ quæ multum laxior evaserat inter Normannorum incursiones. Obiit an. 869. De eo exstat epistola ad regem Ludovicum. CXXIX, 1052.

LULLUS (S.), episcopus Moguntinus. Ex Anglia oriundus, in monasterio Malmesburienſi nutritus et educatus est; mox in Germaniam venit apud S. Bonificium qui eum sacerdotem ordinavit. Demum extincto Bonificio in ejus locum successus est an. 754; obiit autem an. 787. De eo exstant epistolæ novem, XCVI, 819.

LUPUS (S.), episc. Trecentis reluctans ordinatus est; pietate et scientia claruit, annos fere 50 egit in prælatu; obiit an. 479. De eo supersunt nonnullæ epistolæ, LVIII, 62.

LUPUS SERVATUS (S.), presb. et abbas Ferrariensis. E nobili familia Senonensi ortus, primum monachus ordinis S. Benedicti ad Rabanum abbat. Fuldensem missus est studendi causa, postea abbas factus est; an. 863 concilio Senonensi interfuit; obiit an. 862. De eo exstant epistolæ, canones, liber *De tribus questionibus*. Vita S. Maximini, CXIX, 424.

LUPUS protosphaerarius. E familia Græca natus in Apulia; breve scripsit chronicon ab an. 860 ad 1102, CLV, 119.

LUTHERUS (Martinus), hæresiarcha qui satis innocens. De D. Bernardo quid senserit non inutile scitu videbitur; obiit an. 1546, CLXXXV, 638.

M

MABELIA, mulier, canonicis S. Sepulcri hortum domumque concessit pro 170 bizantiis, upo pane, dimidia litra vini temperati et scutella coquinati quotidie ipsi dandis; in diebus Dominicis adjicietur frustum cibi quem comiti comederent; actum est an. 1133, CLV, 1204.

MACARIUS (S.), ex Alexandria oriundus, monachus factus est et S. Antonii discipulus, quo defuncto, abbas creatus est celeberrimi Nitriensis, in quo Deo serviebant plus quam 5,000 monachorum, quibus Regulam conscripsit et epistolam; invenitur apud S. Benedict. Ananens.; obiit an. 390, CIII, 447.

Vide insuper XXIII, 65; LXXIII, 327.

MACCABÆUS (*Machab*), Scotorum rex. Consohrinum Duncanum trucidari jussit ut ejus loco regnaret; sed victus a Malcom Duncani filio occubuit an. 1057. Quasdam tulit leges, CLI, 1189.

MACEDONIUS, Africæ vicarius, summa dilectione persecutus est D. Augustinum quem et adjuvit in Donatistas impugnandos. Reipublicæ protector exstitit et aliorum quam propriis utilitatibus magis intentus. Edictum ab imperat. obtinuit adv. Donatistas. De eo duplex exstat ad S. August. epistola, an. 414, XXXIII, 652, 665.

MACHARIUS, confessor et clericus Romæ. Primum et cum eo quidam, nimirum Maximus, Urbanus et Sidonius, a S. Cornelio papa recesserant, in hæresim et schismata confluentes; sed persecutione facta ad fidem redierunt, cum episcopo suo pacem fecerant, et e carcere quo tenebantur ad D. Cypricum Carthagin. episcopum epistolam miserunt, eum de redditu suo ad fidem monebant. Circa an. 252, III, 732; IV, 342.

MACROBIUS, Hipponensis episc. donatista; ipse est cui scripsit D. August. ne quemdam subdiaconum ad se transfugam rebaptizaret, eum insuper adhortans ut alienam reverteretur doctrinam. Macrobius tribuitur Passio Maximiani et Isaac e grege Donatarum an. circiter 409, VIII, 767, 768; XXXIII, 404.

MADALGARDA donatrix. Vide Hærod.

MADINGOZ, presb., qui et videtur fuisse præpositus monasterii cujusdam puellarum, modo consultat a S. Lullo de Christianorum matrimonio, modo ipse S. Lullum episcopi de optione novæ abbatissæ pro suo monasterio, circa an. 755, XCVI, 824, 825.

MAGISTER, anonymus auctor solo hoc cognominis notus, eo quod quolibet operis sui opus incipit his verbis: *Regula Magistri ad monachos*. Ut videtur monachus fuit, et quidem Gallus; utitur enim frequenter verbis huic nationi propriis, sæc. vii, LXXXVIII, 945.

MAGNES, presb. Hierosolymit. qui et Macarius dicitur, in sæculo an. 280, floruit. Libros V responsionum scripsit adversus Theostemem ephnium, quorum exstat tantummodo fragmentum de Eucharistia, V, 345.

MAGNUS seu MAGNO archiepisc. Senonensis a Leone III consecratus est an. 801, dum Romæ in comitatu (armii Magni) degeret qui eum misit cum Godefredo comite ad Aurellanos, Treca, Lingones. Vesontionem et Augustodunum circa 802, Obiit an. 818. De eo exstat libellus: *De mysterio Baptismatis* et Notæ juris ab eo collectæ, CII, 960.

MAHILDIS, matrona illustris, terram quandam donat monasterio S. Germani et per aliam chartam viam concessit S. Petri Carnot. monasterio, an. 1070, CLV, 324.

MAIOLUS (S.), Cluniac. abbas quartus. E Provincia ortus circa 906, ut fert communis Cluniacensis traditio, primum archidiaconus fuit Matisconenſis ecclesie. Sibi oblatas recusans infusus episcopales monasticam vitam amplexus est in cenobio Cluniac. cujus abbas factus est an. 961; obiit an. 994. De eo habetur Electio sancti Odilonis et Chartularium Cluniac. CXXXVII, 710.

MALATERRA GAUFREDUS. Vide GAUFREDUS.

MALGERIUS, Rothomagensis archiepisc. Censum dimisit Telonei quod accipiebatur apud Andeliacum in gratiam monachorum S. Petri Carnot., qui ibi possidebant multas terras, an. 1036, CLV, 312.

MAMERTINUS, a Juliano Augusto consul factus, in Oratione huic principi gratias agit circa 362. Alias nihil certi de eo constat, XVIII, 407.

MAMERTUS, Claudiacus, Viennensis presb. Primum monachus fuit, postea autem presbyter ordinatus a proprio fratre S. Mamerto Viennensi episc. cui auxilio fuit. Obiisse videtur 474. Librum scripsit *De statu anime*, epistolam duas et Hymnum de passione Domini, LIII, 695.

MANASSES, Lingonensis episc. Notum facit quod cum inter Othonem de Sarz et Petrum abb. S. Benigni Divionensis controversia ageretur super quodam molendino, sua admonitione Otho totum concessit ecclesie S. Benigni, an. 1190, CLXXX, 1301.

MANASSES, archidiaconus et deinde archiepisc. Rhenensis plures scripsit epistolam Lamberto Atrebat. episc. Floruit xii sæc., CLXII, 650 et seqq.

MANASSES, Aurelianensis episc. Sugerio scripsit eum certiores faciens quod interfectores Willelmi de Camera violentè extracti sint de altari et ecclesia quo confligerant, ideoque interdicto subjecta sit ecclesia et illud levari nequeat quin reddantur, an. incerto, CLXXVI, 1351.

MANEGOLDUS, presbyter et canonicus Paterborn. in Alsacia natus est; vir eruditus fuit et veritatis assessor a renuens, scholarum magister factus. De eo exstat opusculum contra Wolphelmum Coloniens. et epistola Grualatoria ad Wibaldum Corbeiens. abbat. cui placere studeat stylo quodam emphatico an. 1149, CLV, 147; CLXXXII, 1248.

MANIGUNDIS, nobilis mulier Langobarda, monastica veste induta, per testamentum edificari statuit monasterium puellarum Cairati, et quæ necessaria sint e suis dari an. 768, sub rege Hildeprando, LXXXVI, 1397.

MANSIO, Catalaunensis episc. De eo nihil fere nobis traditum est. Sæc. x inuenta an. 903 floruit et ad Fulconem Rhemensem archiepisc. epistolam scripsit, CXXXI, 24.

MANSUETUS (S.), Mediolan. episc. Natione Romanus, S. Ampelii in locum successus est an. 677. Synodum celebravit adv. Monothelitas an. 679, et an. 680 Lateran. Romæ interfuit. De eo exstat epistola ad imperat. Constant., LXXXVII, 1275.

MAPPINIUS, Rhenensis episc. Nonnisi pauca notum de eo. Electus est episc. an. 547 et sedem tenuit usque ad an. 572, quo defunctus est. De illo exstant epistolæ duæ, una ad S. Nicetam, altera ad Willikum episc. Metensem., LXVIII, 45; LXXI, 1477.

MARBODUS, Redonensis episc. Apud Andegavum natus circa 1035, pietate nituit et scientia, præpositus et magister primum factus est Andegavensium scholarum; deinde ab ipso Urbano pap. II in concilio Turon episc.

pus creatus Rhedonensis. Obiit an. 1129. De eo existant epistolae, diplomata, Vitae et praesertim carminas, CLXXI, 1457.

MARCELLINUS, tribunus et notarius in Africa. Scripturarum vir studiosissimus, S. Augustino charus fuit. Volensiam eum saepe adit. Marcellinus collationi Carthaginiensi interfuit ut cognitor et notarius, in multis locis ab Augustino laudatur, sed eum proditionis invidi calumniati sunt apud imperat. Cum fratre Apringio comprehensus paulo post trucidatus est a Marius successore an. 418, XXXIII, 514.

MARCELLINUS (S.), papa. Natione Romanus, sancto aucto successit. Ferunt terrore perterritum in persecutione Diocletiani idolis sacrificasse, postea autem penitentia vehementer ductum ad tyrannum reditisse et viriliter fidem professum esse et morte gloriosa culpam remissam an. 304. Dum ex eo supersunt epistolae, VI, 9; VII, 1065.

MARCELLINUS, presbyt. floruit sec. an. 368. De eo nihil tradiderunt historici. Librum *De fide* obtulit Valentiniano et Arcadio imperat., XIII, 29.

MARCELLINUS, comes. Natione Romanus, in Illyricam comes missus fuit, ac Justiniani adhuc patricii cancellarius, ex Cassiodoro; Chronici auctor est ab an. 379 ad 517. LI, 913.

MARCELLUS (S.) papa, a Marcellino cui successerat distinguentis, anno uno tantum S. Sedem tenuit. Obiit an. 308. De eo existant duae epistolae, VI, 19; VII, 1091.

MARCELLUS, Ancyranus episc. an. 325. Nicæno adfuit concilio; in Arianos vehementer invectus est qui ira accensi eum deposuerunt ut autorem Sabellianismi. Ad Julium papam properavit qui eum Romæ in concilio orthodoxum declaravit et in sedem reintegravit. In eius causam episcopi praesertim Galliarum, Arianorum declamationibus decepti erraverunt. De eo exstat ad Julium papam epistola, et duplex fidelis confessio, et fragmentum libri quem contra Asterium scripsit, an. 311, VIII, 913.

MARCELLUS MEMORIALIS, ut videtur, episcopi munere fungens, collationi Carthaginiensi interfuit Augustini temporibus circa 411. Quam collationem abbreviatam redegit, ut constet ex ejusdem praefatione ad Severianum et Julianum suos collegas et amicos directa. In gestis hujus celeberrimae collationis simul dantur et verba et nomina eorum qui illa pronuntiare tum ex parte catholicorum, tum ex parte Donati, XI, 1231, 1237, 1251, 1257.

MARCIANUS, episc. Donatista African., concilio adfuit Carthag. an. 311, in quo damnatus est scillanum et in eius locum successit est Majorianus donatista. VII, 746.

MARCIANUS, imperat. E Thracia ortus, in militia inclaruit. Senator factus, mox Pulcheriam uxorisvit quem ad Orientis imperium sublata est post Theodosii Junioris obitum, ipse bellum gerit adversus Attilam et Leonem successorem habuit an. 457. De eo existant nonnullae epistolae et constitutiones, LIV, 903, 970, 1017.

MARCUARDUS MALUS, monachus B. Roberto de Arbrissel et monasterio Fontis Ebraaldi quatuor jugera praeditavit, Ludovico VI regnante, CLXII, 1113.

MARCULPHUS, monachus. De eo nihil novimus nisi quod auctor existat collectionis actorum quam duobus libris distribuit an. 660, LXXXVII, 691.

MARCUS (S.), pap. Natione Romanus, ex patre Prisco natus, pontificatum inivit an. 336. Obiit eodem anno. De eo supersunt rescriptum ad Athanasium et ad omnes episc. Egypti, VIII, 849.

MARCUS, Cassinensis monachus S. Benedicti discipulus, ejus vitam rescripsit seu potius desumpsit et Gregorio Magno et Heroico carmine ornavit, circa an. 612, LXXX, 183.

MARCUS, Iduntinus episc. nobis tantum notus per hymnum quem scripsit in diem Magni Sabbati in quo mundi creationem et Christi ad inferos descensum celescant an. incerto, ICVI, 1515.

MARGARETA MUYANS, quondam vernacula, libertatem cum obtinisset domino suo Jacobo Marcola de Luca, ipsa et filii ejus ducti sunt ad altare ut coram populo denuntiarentur ipsorum manumissio, juxta morem hujus temporis. De quo exstat charta Utinæ data an. 1352, XCIX, 660.

MARGARITA, Burgundiae comitissa. Donavit Ecclesiae B. Mariae de Balerna et fratribus ibi degentibus unum Burgensem apud Ar'ois nomine Girardum de Montaney, cum omnibus liberis et possessionibus an. 1200, CLXXXV, 1459.

MARIA, Humberti de Molenvilla filia, dona confirmavit quae olim concesserat patre ejus Charavallensi monasterio in pascuis de Villa an. 1147, CLXXXV, 988.

MARIA de Monte S. Joannis, domina Saloniis, vidua Jacobi domini Saloniis in partibus transmarinis defuncti,

12 minas Ladi, partim consiliginis, partim tremisagi ad mensuram de Saux solvere promissit ecclesiam B. Mariae, ea conditione ut ranonice singulis diebus missam unam celebrarent pro defuncto marito, exceptis diebus festis et Dominicis an. 1249, CLXXXV, 1459.

MARIANUS, presb. et archimandrita cum ceteris Ecclesiae Orientalis archimandritis, libellum scripsit ad papam Agapetum adversus impium Anhimum qui sedem Trapezontinam reliquerat ut Constantinopolitanam invaderet, quod reipsa patravit auxilio perversa mulieris Theodora Justiniani conjugis. Deposuit autem hunc ipse Agapetus, et Menam in suum locum successit an. 536, LXVI, 49.

MARIANUS SCOTUS. Vide SCOTUS.

MARINUS I pap., Joanni II pap. successit an. 882 temporibus Caroli III et Basilii imperatoris. Obiit an. 884. De eo existant epistolae ad monachos S. Egidii et privilegia, CXXVI, 966.

MARINUS II pap. Natione Romanus, in locum Stephani VIII subrogatus est, multam operam adhibuit in restaurandis ecclesiis et succurrendis egenis. Obiit an. 916. De eo habentur epistolae et privilegia, CXXX, 863.

MARIUS VICTORINUS. Vide VICTORINUS

MARIUS MERCATOR, de cujus patria, loco, conditione nihil habemus compertum, floruit ineunte saeculo v. Amicus fuit S. Augustini, quod patet ex ejus epistola an. 418, etiam laicus, sedem propugnavit magna cum vehementia, ut videtur ex ipsius scriptis. Obiit circa an. 435, XLVIII, 9.

MARIUS, episcopus Aventicensis. In civitate Aedurni, ex nobili genere, natus est circa 552. Episcopus ordinatus est an. 576 apud Helvetios; obiit an. 596. Ex illo supersunt brevis chronicon ab an. 455 ad 581, LXXIII, 792.

MARQUARDUS, Aquileiensis patriarcha. Die qua primam missam celebravit in Aquileiensis metropoli, adfuerunt omnes tam cleri quam magistraturae notabiles provinciae et oblationes pro eo egerunt quae in chartis usque hodie signantur an. 1366, XCIX, 661.

MARTINIANUS, monachus. De eo pauca novimus. Floruisse videtur x. saec. an. 906, quatuor libros scripsit exercitationum, e quibus duo diriguntur ad monachos, unus ad clericos, et unus ad laicos, CXXX, 24.

MARTINUS (S.). Turonensis episc. In Pannonia natus an. 316 ex patre tribuno, militiae primum nomen dedit. Charitate claruit Martinus, a S. Hilario edoctus, et sacerdotio initialis vitam eremiticam ducebat; sed mox ita crevit ejus fama ut episcopus electus sit Turouibus, senex obiit an. 399. Ex illo exstat Trinitatis unitatis et unitus Trinitatis confessio, XVIII, 9.

MARTINUS Dumensis (S.), episcopus Bracarensis. Etsi quidam eum existiment e Pannonia ortum, melius praesumitur ortum fuisse in Gallicia. Loca sancta peragravit, unde reversus ad sedem Bracarensem assumptus est. Dumit Taraconensis oppidi illustre fundavit cognobium; concilium celebravit an. 582 cujus acta redegit. De eo existant septem opuscula. Obiit an. 581, LXXII, 17; CXXX, 571, 575.

MARTINUS I (S.), pap. De civitate Tuderina in Tuscia oriundus, Theodoro successit an. 649, sedem tutatus est adversus monothelitas qui ira accensi et imperatoris potestate innixi a sede eum dejecerunt et in exilium, pepulerunt ubi multa perpeius est incommoda. Obiit an. 685. De eo supersunt epistolae 18 et 3 privilegia, LXXXVII, 106.

MARTINUS CAROANA, Ecclesiae S. Sepulcri haereditatem suam donavit sibi usufructum reservans quantumdiu viveret, an. 1152, sub Fulcherio patriarcha et Balduino IV regnante, CLV, 1310.

MARTINUS (S.), presbyter Legionensis. Ex illustri familia octus, a prima aetate sacris litteris se dedit. Ordinibus susceptis praedicationi incubuit et eloquentia claruit. Obiit an. 1203. Multos sermones reliquit, CCVIII, 27.

MATERNUS (Firmicus). De eo pauca referunt historici. Floruit post Constantini Magni tempora circa an. 345. Opus scripsit de erroribus profanarum religionum, ex quo intelligitur virum fuisse plium atque eruditum. Quidam et tribunt lib. *De astronomia*, XII, 971.

MATHILDIS (sancta), Germaniae regina. E nobili familia Ludolfina orta, et Henrici regis conjux, mater fuit Ottonis I, Henrici ducis, Brunonis archiepisc. Gerbergae reginae, et ducissae Hatwidis; plurima exstruxit monasteria, sancteque obiit an. 968. Ejus exstat epistola a Ph. Auth. Dethiero edita, CXXXV, 865; CL, 1527.

MATHILDIS, comitissa; floruit ab. an. 1016 ad 1115. De ea habemus nonnulla diplomata, CCIII, 631; CXLVIII, 976.

MATHILDIS, comitissa de Grini ne, confirmavit omnia dona patris sui R. yonndi festibus Fontenentensibus an.

1196. Ipsa autem dedit eidem monasterio vineam quam ab Erardo emerat in parochia Sagnacia sitam, per aliam chartam ejusdem anni, CLXXXV, 1470, 1471.

MATHILDIS, Anglorum regina, Henrici I uxor, episcopus scripsit ad sanctum Anselmum Cantuar. archiep. XII. sæc., CLIX, 239, 240.

MATHILDIS, imperatrix et Henrici II Anglorum regis mater. Conciliandi causa Henricum filium cum S. Thoma Cantuar. papæ scripsit epistolam qua memorat querimonias filii sui de eo et hortatur, ut causam suam placeat solvat archidiacono Laurentio quem ad eum miserat, s. c. XII. CXC, 1034.

MATTHÆUS, cardinalis episcopus Albanensis. Nobili genere natus, primum monachus in Rucmensi provincia, deinde prior Cluniac., ab Honorio II episcopus Albanensis factus est et cardinalis an. 1125. Pietate et doctrina clarus, cum P. Bernardo auxilio fuit ad firmandam S. Petri cathedram; obiit an. 1139. De eo exstant nonnullæ epistolæ et diplomata. CLXXIII, 1261.

MATTHÆUS, Lotharingæ dux, filius Simonis et successor, comes fuit Frederici Barba Rufæ. Obiit an. 1172. Intuitu Atheleidis matris suæ quæ monialis in Tariensi monasterio facta est, certam salis mensuram annuatim eidem concessit consentientibus Bertha ejus conjugæ, Balduino fratre et sorore Agatha, an. 1142, CLXXXV, 1111.

MATTHÆUS, Senon. thesaurarius, XII. sæc. floruit. In gratiam Thomæ Cantuar. contra Henricum regem scripsit Alexandro III papæ, CC, 1434.

MATTHÆUS, Trecentis episcopus. Florebat XII. sæc. Pro S. Thomæ causa ad pap. Alexandr. III scripsit, CC, 1432.

MATTHÆUS, Vindocinensis dicitur a patria sua, stirpe nobili natus Borboniorum floruit exeunte sæc. XII; vitam amplexus est monasticam an. 1139. Ab abbate S. Dionysii, ejusdem nominis est distinguendus. De eo exstant Metrica paraphrasia, et aliquot carmina, CCV, 725.

MATTHIAS, Agricola Willichius, cujus tempus plane ignoratur, auctor est declamationis in laude sancti Ruperti olim Tulliensis abbatis, CLXVII, 13.

MAURICIUS de Sulliac, episcopus Parisiensis. Non ex illustri familia dominorum Solfiaci, sed humili apud Solfiacum oppidum ad Ligerim matre Humberga, unde illi cognomen de Sully; eximius dotibus ornatus propria virtute ad episcopatum ascendit an. 1160 et suam pie strenueque rexit ecclesiam per 36 annos. De eo exstant epistolæ et diplomata. Obiit an. 1196, CCV, 887.

MAURILIUS (B.), archiepiscopus Rothomagensis. Ex nobili domo ortus in pago Rhemensi, primum clericus Rhemensis, deinde monachus Piscamunensis, Rhotomagi cujusdam monasterii factus est abbas, et denique archiepiscopus an. 1053. Obiit an. 1067. Ex illo habemur epistola ad episc. Ebroicens., Confessio de sacramento Corporis et Sanguinis Domini, et epitaphia Rollonis et Guillelmi, CXLIII, 1581.

MAURUS, Ravennat. episcopus, patriarcha factus est an. 618, qui ex superbia adversus papam rebellavit et misere obiit. De eo exstat epistola ad Martinum pap. LXXXVII, 105.

MAURUS, ecclesie Templi abbas benedicensis, domino Roberto patriarchæ et ejus successoribus juramentum fidelitatis prestat sæc. XII. Cl. V, 1113.

MAXENTIUS, patriarcha Aquileiensis. Lotharii regis favore fultus, suffraganeos Istriæ turbare cepit, nec a Gregorio pap. admonitus desistere voluit. De eo exstant epistola de significato rituum baptismi et collectanea de baptismi antiquis ritibus, an. 840, CVI, 50.

MAXIMUS, presbyter, et confessor. Vide Moyses.

MAXIMUS, presbyter, Urbanus, Sidorius et Macarius, in manus S. Cornelii papæ errore abjuraverunt et postea eidem confessi sunt, ut constat Cornelia ipsius epistolis, an. 351. III, 720, 736.

MAXIMUS (Magnus), Galliarum tyrannus. Insidiis Gratianum cepit, purpuram induit et Treviros imperii sedem transtulit an. 581. Ipse autem praxio victus et interfectus est a Theodosio an. 588. De eo dupl. exstat epistola ad Siricium pap. et ad Valentinian. imperat., XIII, 391.

MAXIMUS, grammaticus E civitate Madaurensi ortus, Augustinus notissimus, sed gentili cultui addictus S. Doctori scripsit ut deos defenderet. Floruit an. 399, XVIII, 405; XXXIII, 81.

MAXIMUS (S.), Taurinensis episcopus Hujus patria, annus et gesta nos latent; v. sæculo floruit. A S. Leone papæ ad hanc dignitatem erectus est; Romam venit a. 465 et concilio interfuit sub Hilario pap. celebrato, eodemque anno e vita migravit. De eo supersunt sermones, homiliæ et epistolæ, LVII, 157.

MAXIMUS (S.), abbas et confessor Constantinopolit. floruit VI. sæc. Multa sustinuit a Monothelitis quos debet-

laverat scriptis. Obiit an. 662. Huus Librum ambiguoem latine transtulit Scotus Erigena, CXXII, 1193.

MAXIMUS, Cæsaraugustanus episcopus. De eo mentio fit apud S. Isidorum; claruit medio circiter VII. sæc. Multa scripta reliquit inter quæ notandum compendium historiarum Gothorum. Multis conciliis in Hispania celebratis interfuit; obiit an. 614, LXXX, 610.

MECTHILDIS (Beata), monasterii Elpediani ordinis S. Benedicti in Saxonia monialis, et S. Gertridis abbatissee comes; librum conscripsit De gratia spirituali et laudes D. Bernardi Clarevall. celebravit, an. 1334, CLXXXV, 658.

MEFFRIDUS, prior monasterii Eberbacensis. Floruit exeunte XII. sæc.; S. Hildegardi scripsit ejus flagitantes preces et epistolam, CXCVII, 251.

MEGASIVS. Vide MEGASIVS.

MEGINREDEUS, monachus Fuldensis, floruit XI. sæc. an. 1010. De ejus ortu et obitu æque incertum. Postquam munus scholasticum implisset in suo Fuldensi monasterio eodem munere functus est in alio monasterio Magdeburgensi. Vir eruditus fuit et e doctioribus ætatis sue. De eo exstat liber De vita et virtutibus sancti Emmerami, CXXI, 970.

MEGINHARDUS et WOLF, partem hereditatis suæ tradunt ecclesie S. Salvatoris Werthinensis an. 845 sub Lothario imp. De eodem plures exstant chartæ, XCIX, 809, 811.

MEGLINGER (F. Joseph.), religiosus sacerdos monasterii B. Mariæ de Maris Stella, vulgo Wettigen dicitur; auctor est Itinerarii Cisterciensis an. 1667, quod per formam epistolæ misit ad Jacob. Mechlerum parochum in Marcha Switens., CLXXXV, 1365.

MELCHIADES (S.), papa, S. Eusebio successit an. 511. Natione Afer, valdeque commendandus ob virtutes suas et eruditionem; sedit annos tres et obiit an. 514. Huic pontifici tribuuntur duo decreta duæque epistolæ, VII, III.

MENSURIUS, Carthaginensis episcopus, cui successit postea Cæcilianus. Donatistis præsertim a Secundo Igestano episc. denunciatus est quatenus in persecutione sacros Libros tradidisset, quo crimine se purgavit in concilio et demonstravit verborum ipsius Secundi contradictionem. De utriusque epistolæ est mentio, an. 505, VIII, 426.

MEROBAUDUS, scholasticus, natione Hispanus, propter barbarorum irruptionem patriam fugiens venit in Italiam, ubi litteris humanis apprime excultus, famam sibi conciliavit apud Romanos. De ejus scriptis tantum supersunt carmen de Christo. Obiit an. 426, LXI, 971.

MESSIANUS, presbyter, et STEPHANUS, diaconus Arelatenses sub S. Cesario vixerunt, quo defuncto, De ejus vita et miraculis librum scripserunt, circa 545, LXVII, 1025, 1233.

MICHAEL, Ecclesie B. Mariæ Parisiensis decanus; notum facit se et capitulum ejusdem Ecclesie ratam habere compositionem inter Adelam Francie reginam et Parisium episc. super ecclesia S. Exuperii, an. 1191, CV, 913.

MICHAEL as Clokett a Guidone Flandrensi comite legationem accepit ad papam Bonifacium VIII an. 1293; de qua missione exstat relatio Gallico sermone huus æri scripta, CLXXXV, 1837.

MICHAEL Neander, Lutheri sequax. Quid de S. Bernardo protulerit non inutile ostenditur, an. 1593, CXXXV, 639.

MIGDONIUS, MEGASIVS, VALENS, EPICLETUS et alii episcopi et synodo Ariminensi qui Arianam doctrinam probebantur nolentes suam retractare sententiam ad Constantium Aug. epistolam blanditiis plenam et contra hominiam admittendum conscribunt an. 339, ut abhinc discedant, X, 703.

MILESINDIS, Hierosolymæ regina et quondam Fulconis uxor diplomata quædam concessit in gratiam quorundam villicorum, an. 1153, CLV, 1156, 1157.

MILETUS, Ecclesie S. Saba abbas, Nicæna prior S. Sepulcri vendidit 480 Byzantiis quamdam terram quam susceperat a regina Melisenda elemosynam nihilominus perfecturus huic terræ annexam (absque anni mentione), CLV, 1229.

MILON, monachus S. Amandi ad fluvium Elnonem in Belgio, in diocesi Tornacensi ord. S. Benedicti. Scientia litterarum ac præsertim artis poeticæ culta claruit ab an. 840 ad 871. Ex illo supersunt vita S. Amandi Tract. episc. sermo de ejusdem reliquiarum translatione, carmen de conflictu veris et hæresis, epitaphium Pipini et Drogonis, CXXI, 926.

MILON, Crispianus, ex nobili Crispianorum prosapia ortus, monachus et cantor factus est abbas Reccensis. R. Lanfranci vitam litteris mandavit necnon et quorundam ab-

batum ejusdem monasterii. Coævus fuit Lanfranco et floruit circa 1089. CL, 19, 715.

MILIO, primum monachus S. Albini Andegav., postea cardinalis sub papa Paschali II, cujus elogium metricè scripsit. floruit xi sæc., an. 1118. CLXIII, 27.

MILIO, Barri comes, monasterium puell. rudi Juliaci fundavit an. 1145, quod relegendum commisit Guidoni Molismensi abbati, ex consensu Jo. eranni tunc episcopi Lingonensis. CLXXXV, 1468.

MILIO, Mediolanensis archiepisc. quendam inuit conventionem cum Osuando S. Mariae Parisiensis canonico et Aymerico S. Dionysii monacho. an. 1154. CL, 907.

MILIO, Morinorum episc. xi sæc. an. 1172. Contra Gilebertum Loudouensem episc. scripsit papæ Alexandro III. C. 1416.

MILIO (Magister), Innocentii papæ notarius, et S. Sedis legatus, regulit quidquid actum est in bello adv. Albigenses et submissionem recepit eorum qui ad fidem et ad D. papam redire an. 1209. CCXVI, 124 et seqq.

MILREUDUS, episc. S. Lullio descripsit elogium sancti Bonifacii quem viventem noverat an. 756. XCVI, 834

MINUCIUS FELIX. De eo tantummodo scimus in Africa natum esse, Romam adiasse ubi caudicidii professionem exerevit. Lactantius et Hieronymus illum annumerant inter primos hujus sæc. Oratores. De eo exstat liber cui titulus *Octavius*, in quo sub forma dialogi fidem astruit et deorum cultum prodigat III, 193.

MIROSLAUS, unus e Bohemiæ primatibus, suadente Henrico Moravia episc. fundavit et dotavit monasterium Sedlicense an. 1145: quod relegendum datum est B. abbati Gerlaco ord. Cisterciensis. CLXXXV, 984.

MONTANUS, episc. Toletanus post Celsum floruit temporibus Agalarii i Gothorum regis an. 522. Per totam Hispaniam celebre fuit nomen ejus. Synodus Toletana interfuit. Obiit an. 551. De eo supersunt duæ epistolæ. LXV, 48.

MONSIS FERRATI comes et alii sacri exercitus duces ad episcopos et totius Christianitatis fideles rationem reddendi de expugnatione urbis Constantinopolitanæ. an. 1205. CCIX, 925.

MORAGE RAIZ, ut debitum regi persolveret, quamdam vendidit domum in qua molendinum habebat pro 120 bysantiis et 12 modis frumenti. (Absque anal mentione) sæc. xii exeunte. CLV, 1211.

MOYSES et MAXIMUS presb. NICOSTRATUS et RUFINUS diaconi, et alii confessores Romæ carcere detenti, litteris a D. Cypriano susceptis quibus ipsorum tormentis compatiebatur simul responsum et gratiarum actionem dant an. 252, IV, 290.

MUNIO, episc. Mindonensis, antea thesaurarius Compostellanæ ecclesiæ, deinde capellanus et secretarius Alphonsi VII regis qui expeditionem direxit adversus Saracenos qui Hispaniam invaserant. De eo exstat Compostellanæ ecclesiæ historia, an. 1154, CLXX, 878.

N

NALGODUS, Cluniacensis monachus, xi sæc. floruit; vitam conscripsit S. Odonis Cluniac. monachi. CXXXIII, 85.

NANTHARIUS, Sibirivensis monasterii abbas; ab Heriaro quodam terras emitt in loco Fietriuo sitas an. 801. CXXXVI, 1217.

NANTHELMUS, Bellicensis episc. qui vulgo Anthelmus dicitur, se interponit Majorevi monasterii monachos inter et domum de Rubemonte qui inter se contendebant circa jura quædam et ad concordiam feliciter eos adduxit an. 1164. CLIII, 935.

NARIODUS de Montbarro, suis consentientibus filiis, Gualone et Bernardo, Ecclesiæ Fonten-tensi donavit totam terram de Grangia Flaciaci versus Saigniacum, (absque anni mentione). Sæc. xii. CLXXXV, 1465.

NAZARIUS, rhetor, de quo nihil tradiderunt biographi, floruit ante medium iv sæc. circa an. 320 insigni eloquentia claruit. De eo exstat panegyricus Constantino Aug. dictus, VIII, 381.

NEBRIDIUS, non longe a Carthagine natus, Augustino fuit charissimus; tota domus ejus per eum fidem Christi accepit. Mediolanum Augustinum secutus est, et ibi grammaticam sub Verecundo docuit, astrologos et præser. Tim Manichæos impugnavit. Ad ultimum ardens fuit inquisi or beatæ vitæ et paulo post Augustini baptismum mortuus est. Exstat de eo epistola ad August. an. 390, XXXIII 67.

NICTARIUS, paganus vir et inter suos illustis in gratiam patriæ suæ Calamensis Augustino bis scripsit propter invidias quibus Christianos affecerant Pagani; quæ epistolæ exstant inter B. Doctoris epistolas, an. 409, XXXIII, 313, 386.

NEMESIANUS, DATIVUS, FELIX et VICTOR, episcopi

et confessores Africani, varia propter fidem tormenta patientes, litteris respondent D. Cypriani et ejus vinculis compatiuntur. : n. 234, IV, 420.

NESTORIUS, primum monachus Syria ortus sub Theodosio Juniore ad sedem Constantinopolit. pervenit; mox adversus mysterium Incarnationis cum prædicare incepisset denuntiatus est et damnatus plurimis in conciliis et in Thebaide quod relegatus fuerat misere obiit, circa 440. Quædam de eo scripta exstant apud Marium Mercatorem. XLVIII, 757, 898, L, 43, 432, 499.

NICEPHORUS (S.) Constantinopol. patriarcha cultum S. Imaginum asseruit adversus imp. Leonem Armenum a quo vexatus et e sede ejectus, in monasterio S. Theodori quod ipse fundaverat se recepit. Obiit an. 828. Multa opera Græco sermone tradidit. De eo exstat apud sanctum Leonem III pap. epistola Græco-Latinæ scripta. CII, 1057.

NICETAS (S.), Aquileiensis episc. De eo neque familia, neque gens, neque annus certo constati. Ad S. Leonem scripsit super quibusdam questionibus quibus locum deerant Attilæ depopulationes. Ex ejus scriptis sola epistola hæc superfuit. Sæc. vi, LII, 837.

NICETIUS (S.), episc. Trevisensis. E religiosissimis parentibus ortus, litteras didicit, deinde vitam monasticam amplexus est, denique ad sedem evectus est Trevir. an. 527. Conciliis Arvernensibus adfuit ab a. 535 ad 549 habitis et II Parisiens an. 551: migravit e vita an. 556. De illo exstant opuscula et epistolæ duæ. LXVIII, 56.

NICOLAUS I, papa, ex patre Theodoro regionario natus primo diaconus fuit Ecclesiæ Romanæ, successit Benedicto pap. III et præserte Ludovico II consecratus est. Obiit an. 867. Sub ejus pontificatu incepit querela cum Photio Constantinop. archiepisc. De eo exstant epistolæ. CLIX, 760.

NICOLAUS II, papa, antea Girardus. E Burgundia oriundus, in Italiam venerat ubi ob eximias virtutes et scientiam mox episc. civitatis Florentinæ factus est. Pontifex Romanus creatus est an. 1058. Obiit an. 1061. De eo supersunt epistolæ et privilegia, CXI, III, 1: 299.

NICOLAUS, ut videtur, presb. Anglus, cui Eadmerus tribulationes quasdam revelaverat, amicum consoatur, deinde de primatu tractat sedis Eboracensis. Floruit xi sæc., CLIX, 809.

NICOLAUS, sedis apostolicæ legatus et cardinalis, una cum Sixto et Guidone ad Conradum imperat. conscribunt adv. papam et clerum machinantes an. 1150, CLXXXIX, 1305.

NICOLAUS, Corbeiensis abbas. Exstat epistola ad Sugerium, circa 1155, CLXXXVI, 1416.

NICOLAUS, prior S. Sepulcri concessit Ricardo Jafferino pro censu annuali persolvendo xiv bizantium, an. 1160. CLV, 1205.

NICOLAUS, Claravallensis monachus, cuius nos latet patria, floruit sub S. Bernardo, circa an. 1375. Primum ingressus erat in Aremansense cœnobium ordin. Cluniac., deinde fama et sanctitate Bernardi adductus, Claram vallem venit et S. Abbati cujus factus est notarius arcte adhæsit; altamen cum sanctus abbas in eo reperit pravitatem, amovit eum ab officio, qui Claravalle descendens hostis evasit. De quo queritur Bernardo scribens ad Eugenium pap. Quando et quo fine e vita excesserit ignoratur. De eo supersunt epistolæ et sermones. CXCVI, 1587.

NICOLAUS, Leodiensis episc. De eo nihil tradunt historici, nisi quod D. Algeri temporibus vixerit cujus elogium conscripsit, CLXXX, 757.

NICOLAUS, de Monte Rotomagensis monachus, xi sæc. floruit et S. Thomæ Cantuar. constantis fuit, cui plurimas epistolæ scripsit, CXC, 679.

NICOLAUS HACQUEVILLE, sacri senatus Parisiensis præses, aliquot versus de laudibus sancti Bernardi et situ monasterii Claravallis tradidit. Ævo recentiori referitur, sæc. xviii, CLXXXV, 566.

NICOLAUS, S. Albani monachus, in Anglia unus fuit ex iis piis viris qui dogma conceptionis immaculatæ B. Virginis propagare tentaverunt. Adversus eum disputavit Petrus Cellensis et Ecclesiæ definitioni utraque pars confugiendum necesse existimavit, ut revera factum est sub Pio IX pontificis nostro. Vixit s. c. xii, CCII, 622.

NICOLAUS, Ambianensis, florebat ineunte sæc. xiii. Breve scripsit Chronicon, ab orbe condico ad a. Christi incarn. 1203 in VIII libros quod fere de verbo ad verbum excerptis, ex Eusebio, Hieronymo et Sigeherto Genablanensi, CLX, 409.

NICOLAUS, Aquileiensis patriarcha. De eo exstat charta in qua describitur cærenonibus receptionis suæ et installationis an. 1351. XCIX, 658.

NICOLAUS de Villaita per testamentum manumisit servum quemdam Leonardum et ipsi ut et illis premissa donavit libertatem, id est jus testandi, vendendi, obligandi,

donandi, emendi, recipiendi, contrahendi, etc. Quæ charta descripta est apud Aquil. an. 1351, XCIX, 659.

NICOSTRATUS, diaconus confessor. *Vide* Morses.

NITHARDUS, quem vulgo tradunt biographi abbatem S. Richarii, natus est ex Angelberto et Bertha Caroli Magni filia; merito tamen Benedictini auctores Historiæ litterariæ Gallicæ censent hunc monachum nequaquam fuisse sed militem, et obliisse tempore quo Normanni irruerunt in Galliam. De eo exstant libri iv: *De dissensionibus filiorum Ludovici Pii imperat.*, an. 859, CVI, 36.

NIVARDUS, Rhemensis episc. Omnia quæ possidebat Altvillarensi dedit monasterio cum ea clausula, ut ipse et successores in huius monasterii monachos dominatum servarent, et ut monachi facultate prælatum eligendi gauderent. Ex hac charta nonnisi fragmentum superest an. 662, LXXVIII, 1181.

NIVARDUS, S. Bernardi frater quem in eremum secutus fuerat, cum sociis missus est abbas in monasterium de Spina in Placentina diocesi, circa, an. 1147. De eo exstat epistola ad S. Bernardum, CLXXXII, 578.

NIVELLO, Suesionensis episc. Ad episc. Tornac. Stephanum rescripsit. Ex verbis videtur idem atque ille pati gravamen ab officariis Curie Romanæ: floruit exeunte sæc. xii, an. 1199, CCXI, 473; CCXIV, 885.

NIZEZIUS, vir quidam æque pius et dives civitatis Cadurcensis et eius conjux Ermintrudis plurima donaverunt, sed in specie et titulo venditionis Leotadio Moissiacensi abbati, an. 680, LXXXVIII, 1202.

NORBERTUS (S.), Præmonstratensis ordinis fundator, archiep. Magdeburg. In aula Frederici Colonienensis educatus est. Inde in Sigebergense monasterium secessit. Ordinem suum instituit an. 1120, et an. 1127 ad pontificatum pervenit. Obiit autem an. 1154. De eo habentur sermones duo ad populum et chartæ, CLXX, 1355.

NORGAUDUS, episcop. Aëdens. placitum inquit cum Hugone Cluniac. abbate circa quasdam Ecclesias, quod placitum definit Milo episc. Prænustinus et cardinal. in concilio Massiliensi an. 405, CLIX, 977.

NOTGERUS, Leodiensis episc. In Suevia natus ex nobilibus parentibus, primum monasterio S. Galli præpositus est, unde ab Odilone vocatus est in Stabulense ad monachos erudiendus. Demum electus est in episcopum Leodiensem et solemniter consecratus an. 971. Obiit an. 1008. Gesta scriptis episcoporum Leodiens. et nonnulla opuscula biographica, CXXXIX, 1170.

NOTKERUS Balbulus (B.), monachus Sangall. Puer apud S. Gallum susceptus est, mazistros habuit Marcellum et Isonem. Obiit in provecissima ætate an. 911. Liberum scripsit de Interpretibus S. Scripturarum, sequentias, Martyrologium, epistolæ, et poemata, CXXXI, 985.

NOVATIANUS, presb. Romanus. E Phrygia ortus, nondum christianus philosophiam excoluit. Sacerdos factus, Sedem Romanam invadere tentavit an. 251. Sed in concilio Romano expulsus est ut fautor hæresis et fidei inimicus. De eo exstat liber de Trinitate, epistola de cibis Judaicis et alia ad sanctum Cyprianum cleri Romani nomine conscripta. Obiit an. 260, III, 862.

NOVATUS catholicus iv sæculi, qui et videtur monachus, nobis tantum notus exhortatione sua ad monachos de humilitate et obedientia, XVIII, 67.

NUMERIANUS, archiepisc. Trevirensis. Rogatus ab Adeodato Tullensi episc. quædam concessit privilegia monasterio Valli Gallicæ, de quo per litteras episcopos comprovinciales monet an. 667. Sed charta hæc reputatur supposititia a sanæ doctrinæ criticis, LXXVIII, 1191.

O

OCEANUS, presb. Hispanus D. Hieronymum consuluit, de validitate ordinationis Carterii in episcopum qui his uxorem duxerat, primo ante, secundo post baptismum, cui affirmative rescripsit sanctus doctor, sed praxis Ecclesiæ in contrarium invaluit, an. 420, XXII, 653.

ODALRICUS seu Udelricus et Ubricus, Hugonis comitis et Evæ filius. E Lotharinga oriundus, vir eruditus et virtute conspicuus, favente Lothario rege, archiepisc. Rhemensis factus est; obiit an. 969. De eo superest sententia contra fures sacrilegos, CXXXIII, 963.

ODALRICUS, præpositus Rhemensis. Nihil certi habemus de genere, ortu et vita hujus viri. De eo superest testamentum an. 1100, CL, 1546.

ODDAG, Othilrici cujusdam filius partem hereditatis suæ vendidit Ecclesiæ S. Salvatoris Werthlinensis pro solidis 22 an. 857, Ludovico Pio imperat., XCIX, 809.

ODDO II, Burgundia dux, Hugonis II filius et successor, obiit an. 1162. Ipse confirmavit an. 1149 omnia dona a Guidone de Sobernone facta et Ermengarde uxore sua, monialibus S. Mariæ Moloconensis; item donum a Girardo domino de Asneris, an. 1162, CLXXXV, 1119, 1122.

ODILO, monachus sancti Medardi Suesionensis in Gallia, ordinis sancti Benedicti circa an. 950, scripsit ad laudandum cu nobil sui decanum, postea episcopum Laudun. de transitione reliquiarum sancti Sebastiani mart. an. 926 facta, CXXXII, 575.

ODILO, Cluniacensis abbas. In Arvernina natus ex nobili et antiqua familia, a teneris evituit mira pietate et amore studii; mox in monasterium secessit Cluniacense et de manu B. Maioli abbatis habitum recepit qui hunc paulo post successorem sibi elegit, an. 994. Præ humilitate sedem Lugdunens. cum pallio recusavit; obiit an. 1049. De eo exstant vitæ SS. Maioli et Adelæ, sermones, epistolæ, etc., CXLII, 851.

ODO, Francorum rex (Eudes), Roberti Fortis filius, primum comes Parisiensis dictus, Carolo Crasso successit an. 887; obiit autem an. 898. De eo exstat juramentum quod in ejus consecratione pronuntiavit coram Wallerio Senonensi archiepiscopo, CXXXIII, 797.

ODO, Bellocacensis episc. antea Corbeiensis abbas. Permultis interfuit conciliis. Reliquias sancti Vedasti Bellocacum transtulit debita cum veneratione. Obiit an. 881. De eo supersunt sermones in sanctum Lucianum, canones, institutio de rebus sancti Petri congregationi destinatis, CLV, 287 et seqq.

ODO (S.), abbas Cluniac. e Francorum reg. prosapia ortus an. 879; in monasterio sancti Martini Turon. locutus est ibique educatus. Postea in Burgundiam transiit et Cluniaci sub Bernone vitam duxit monasticam Multas deinceps peregrinationes in Franciam, Aquitaniam, Hispaniam et Italiam perfecit; obiit an. 942. De eo supersunt opera exegetica, hymni, collationes, sermones et opuscula musica, CXXXIII, 9.

ODO (L.), Cantuar. archiepisc. Ex nobili sed adhuc gentili familia ortus, a prima juventute domum patrum deseruit, mox baptismum suscepit et monachi habitum sumpsit. Circa an. 937 abbas factus est, deique amplexus est in archiepisc. Cantuar. obiit an. 961. De eo exstant constitutiones et epistolæ synodales ad suffraganeos, CXXXIII, 951.

ODO, Carnot. episc. aream terræ cessit Rodberto, S. Mariæ canonico quando viveret, pro censu annuali x solidorum, alias dona quædam contulit monasterio sancti Petri Carnot. an. 974, CLV, 227 et seqq.

ODO, diaconus Ecclesiæ Metropolitanæ Aouscensis. De eo nihil scimus nisi quod epistolam scripserit archiepisc. suo Garcia, quæ exstat. Vixit sæc. x, CXXXVII, 311.

ODO, comes, ut videtur, Blesensis, Roberto regi scripsit querelam memorans contra Richardum comitem et ipsimet regi queritur quod male de se locutus fuerit, an. 1024, CLXI, 938.

ODO, comitis Manasse filius. A nuptiibus Hugone fratre et Eustachia sorore dedit monasterio sancti Petri Carnot servum nomine Rimbertum et sororem ejus Frodborgam an. 1061, CLV, 296, 310.

ODO, Bajocensis episc. monasterium S. Vigoris concessit Jarentoni sancti Benigni Divionensis abbatis an. 1096, CLV, 475.

ODO, Leatensis monasterii abbas, regebat simul parvulum monasterium de Curte; sed Clunienses monachi istud violenter rapuerunt: Odo cujus monasterium sicut et abbatia de Curte pendebant a Moissiacensi monasterio, et qui non audebat his resistere monachis, una cum Gerardo abbatibus de Curte abbate statuit hunc remittere in manus abbatis Moissiacensis ut liberaretur a pravo et illegitimo regimine. De his scripsit ad papam Paschalem II an. 1103, CLXIII, 456.

ODO, monachus Fossatensis abbatie prope Lutetiam, ubi a puero educatus est: persecutiones passus est, licet eximie commendaretur virtutibus; obiit an. 1112. De eo superest vita Ven. Eucharidi comitis, prælatæ abbatie restauratoris, CXLIII, 845.

ODO (B.), Camerac. episc. Aureliis natus primum in propria patria scholasticus fuit, deinde abbas sancti Martini Tornac. demum episcopus Camerac. electus an. 1103. Sed cum investituram episcopalem ab imperat. Henrico recipere nollet e sua sede pulsus, in monasterium Aquicincense prope Duacum secessit, ibique obiit an. 1115. Scripsit expositionem in canonem Misæ; librum de peccato originali. disputationem de Adventu Christi, hominiam duplicem de VII iniquitatibus et diplomata, CLX, 1039.

ODO, monachus Astensis Ord. S. Bened. Claruit ab an. 1106 ad 1125 scripsit ad Brunonem Signiensem episc. expositionem in psalmos in contemplatione exaratum, CLXV, 1142.

ODO et PETRUS, filii Milonis Debois de consensu matris suæ Dameron et sororis suæ Agnetis monasterio Clarevalleensi dedere quicquid habebant in terra de Jur-

villa et de Warancemont absque ulla restrictione, circa 1147, CLXXXV, 991.

ODO, Bellovacensis episc. qui adduxerat Petrum de Miliaco virum turbulentum et excommunicatum ob illegitimum conjugium; ut crucem sumeret et e regno egredere-
retur. Sugerio scriptis ut absolutus Petrus cito e patria exeat circa 1147, CLXXXVI, 1396, 1398.

ODO, abbas S. Remigii Primum monachus in abbacia Moriniensi, deinde S. Crispini Suevion. abbas, unde assumptus est ut succederet Azinario abbati S. Remigii an. 1118, quo monasterium rexit usque ad an. 1151. De eo supersunt epistolae duae et Chartularium, CLXXII, 153.

ODO, Morimundensis abbas. De eo tantum novimus scripta sive sermones, an. 1156 floruit, CLXXXVIII, 1643.

ODO, Isodunensis comes, et ejus uxor Mathildis, filia Raimundi fratris Henrici Lingon. episcopi, concesserunt fratribus Fonteneti fructus Casati de dominio Grinionis, sibi fundum servantes, an. 165. Charta nomine Henrici Lingonensis episc. scribitur, CLXXV, 1469.

ODO, prior S. Victoris Paris., postea abbas S. Genevieve novae. Sub Gilduino prioris munus exercuit. Vir doctus, eloquens et admodum pius. Obiit an. 1166. De eo supersunt nonnullae epistolae, CXCVI, 1398.

ODO de Deogilo (*Denil* prope Lutetiam), abbas S. Dionysii, floruit xii saec. A prima aetate habitum sumpserat monasticum; bonis moribus, prudentia ac ingenio claruit. Comes fuit familiaris Ludovici Junioris quem secutus est secretarius in Palaestina, unde reversus praefectus monasterio S. Cornelii Compendii quod ab abbacia S. Dionysii pendebat, demique successit Sugerio abbati, an. 1151. Obiit, an. 1168, CXC, 992. *Vide* insuper, CLXXV, 1199; CCV, 907.

ODO, episcopus Tullensis. Ab Hugone I comite de Vaudemont et Agelina ortus, Gerardi II comitis germanus, in Ecclesia Tullensi sub Henrico educatus est: primum archidiaconi et thesaurarii munus implevit, ad episcopatum vocatus est, an. 1192, et an. 1198 obiit. De eo supersunt statuta synodalia, CCV, 914.

ODO, Ecclesiae Romanae cardinalis, ad Ervisium S. Victoris Paris., abbatem, scripsit epistolam per famulum, quem et commendat; floruit xii saec., CXCVI, 1388.

ODO, Campaniensis comes, pro fratre Lodoico et praedecessoribus defunctis in ansum apud Paygne Ecclesiae S. Stephani Bizuntinae donavit, an. 1202, CLXXXV, 1459.

ODO de Soliaco, episcop. Paris. Vir tum generis claritate quam nobilitate morum ornatus Mauricio defuncto successit ex unanimi capituli consensu. De eo exstant synodicae constitutiones, statuta et pia donationes, et praeterea relatio miraculi S. Genevieve, an. 1208, CCXII, 47 et seqq.

ODO CAMBERUS, qui circa 1637 florebat, prosam composuit in laudem B. Mariae Virginis Amfligemensis, CLXXX, 1850.

ODORICUS, Carnotensis episc. Ineunte xi saec. floruit, an. 1027, CLV, 299.

ODORANNUS, monachus S. Petri Vivi, an. 985 natus est. A juvenute vitam amplexus est monasticam in cenobio S. Petri Vivi apud Senones. Artis aurificae peritissimus pro rege Robertum auream mirifice confecit ad recipiendas S. Saviniani reliquias. Elsi multa scripserit, unum superest Chronicon quod pene sexagenarius elaboravit. Vita functus est, an. 1045, CXLII, 765.

OFFA, Saxonum Orientalium rex, regnavit eodem tempore quo Kenredus Merciorum rex, cum illo et eodem diplomate multa bona concessit Eveshamensi cenobio, an. 704. Quod confirmatum est deinde a papa Constantino. Hi reges ambo abdicato sceptro Romae habitum monasticum sumpserunt, LXXXIX, 356.

OGERIUS, Lucedi abbas in diocesi Vercellensi. De eo pauca traduntur a biographis. Auctor est sermonum qui inserti sunt cum sermonibus sancti Bernardi, an. 1149, CLXXX, 1637; CLXXXIV, 850.

OGERIUS et ejus uxor B. Roberto et Fontis Ebraldi monasterio dono contulerunt terram quamdam in Verone, xii ineunte saec., CLXII, 1113.

OGIVA regina. *Vide* ALREDUS.

OLDEGARIUS (S.), Tarracon. archiepisc. E domo illustri Barcinonensi natus est circa 1060. Claruit tum doctrina tum virtutibus quae praetulum decent. Primum Barcinonensis episcopus fuit, paulo post autem Tarraconensis. Denique sanctitate et miraculis insignitus obiit an. 1136. De eo supersunt epistolae duae et Charta, CLXXII, 1357.

OLIVA, Ausonensis sive Vicensis episc. Olivae Cebretae Bisuldunensis comitis filius, primum Rivipullen-sis monachus, deinde Cuxanensis abbas, electus est episc., an. 1017. Obiit an. 1047. De eo exstant sermones et epistolae, CXLII, 589.

OLIVERIUS de Grinione. *Vide* GAUTHERIUS, Eduensis episc.

OODHELMUS, filius Oodwerci partem hereditatis suae notabilem Werthinensi monasterio dedit, sibi et uxori suae Theodelindae usum fructum per vitam reservans, an. 793, XCIX, 794, 815.

OPTATIUS PORPHYRIUS, poeta Latinus, qui a philosopho ejusdem nominis distinguendus est, iv saec. floruit. Elsi V. Beda putaverit Optatianum gentilem vixisse, fuisse tamen Christianum ejus scripta comprobant. De eo exstant epistolae ad Constantium, et pangyricus metricus et acrostichus eidem Constantino dictus, XIX, 587.

OPTATUS (S.), Miletitanus episc. et Ecclesiae doctor, scriptis suis notus magis quam gestis, indefesso zelo Donatistarum haeresim impugnavit. Sub Damaso papa, libros vi adversus Parmenionem scripsit. Obiisse videtur an. 384, XI, 759.

ORDERICUS VITALIS, monachus Angligena, scriptor eximius. Natus est apud Ettingesham supra Savernam flumen in confinio Merciorum et Wallorum, an. 1075; in monasterio S. Ebrulfi educatus est, sub oculis patris sui qui illum pariter secesserat, defuncta uxore, sacerdotio initiatus est. Obiit an. 1142. Historiam Ecclesiasticam scripsit, CLXXXVIII, 9.

ORIENTIUS (S.), Ausciensis episc. saec. v. Divina ornatus eloquentia multos e tenebris idololatriae eripuit infideles. Jam senex factus est episcopus a Theodorico Gothorum rege missus. Feliciter obiit circa an. 450, CXI, 975.

ORIGENES, presb. Alexandrinus, unus e clarissimis Graecae Ecclesiae Patribus Alexandriae natus est, an. 185. Adeo in scientia profecit ut vi adhaerens docere et scribere inceperit nondum ordinatus. Caesarem in Palaestina apud Theotimum episc. pertransiit a quo sacerdotium suscepit. Flagrante persecutione se abdidit diu noctuque libros dicitans et scribens, a persecutoribus captus audacter fidem confessus, post varia tormenta libertatem obtinuit. Iterum scribere aggressus est. Multi inter episcopos partes ejus defenderunt, dum alii bellum ipsi indixerunt. Obiit an. 254. Multa scripta edidit. Opus de principiis praesertim disputationis occasio fuit. De eo exstant homiliae apud S. Hieronymum e Graeco in Latinum sermonem translatae et apud Rufinum Aquileiens. XXI, 176; XLIV, 901; XXV, 585; XXVI, 219.

OROSIUS PAULUS, presb. natione Hispanus et civis Tarraconensis, tempore Honorii imp. claruit, saec. v. In Africa venit ubi catholici torquebantur haereticorum pravitate ut, si possent, aliquam medellam afferret, et sanctum Augustinum inviseret. Quando obierit non constat. Auctor est Apologetici de arbitrii libertate. XXXI, 635.

ORSIESIUS (S.), sancti Pachomii discipulus, monachus fuit et deinde abbas; doctrinam suam in quodam tractatu dedit. Floruit saec. iv, CIII, 455.

OSBERNUS, Cantuar. Ecclesiae praefector et monachus. Natione Anglus, claruit circa 1070. Lanfranco archiepisc. familiaris fuit, et in cantu peritissimus. De eo supersunt Vitae SS. Dunstani et Elphegi Cantuariensium archiepiscoporum, CXLIX, 367.

OSIUS, gente Hispanus et Corlubensis episc. Hunc illustrem virum saepe ad se trahere conati sunt Ariani; sed firmus in fide stetit Osius. Quare Constantium ira accensus elsi senem eum anno integro patria extorrem Sirmii detinuit, ubi contumelias, verbera plagasque passus est, ita ut vi illata ad horam cessit tormentis, sed instante morte fidem confessus est et anathema dixit inimicis fidei. De eo exstant Osiu sententiae in concilio Laodicensi, et epistola ad Constantium. Obiit, an. 537, VIII, 1309.

OSMUNDUS, Asturicensis episc. B. Idae undequaque reliquias inquirenti ex Hispania scripsit epistolam, circa an. 1059, CLV, 459.

OSBERTUS CASTALDUS, e Longobardia, multa donavit monasterio S. Emmerami pro salute acquirenda, de qua donatione tantum fit mentio, CXXIX, saec. ix, 922.

OTHELBOLDUS, abbas tricesimus sextus monasterii S. Bavonis Gandensis quod exiit ab an. 1019 ad 1034. De eo superest epistola ad Ogivam Flandriae comitissam, CXXI, 1358.

OTHLONUS, presb. et mon. E diocesi Frisingensi ortus, ingenio docti et facili praeditus a prima aetate diligenter studio incubuit; vitam monasticam amplexus est an. 1033 in monasterio S. Emmerami. Multos libros scripsit inter quos librum de suis tentationibus. Obiit an. 1035, CXLVI, 27.

OTHO I, Germaniae imperator. Henrico I successit, Hunnos, Hungaros B-hemosque edomuit, in Gallias adversus Ludovicum arma tulit, multa ad subjectorum ut

litatem peregit. Obiit, an. 973. De eo exstant varia diplomata, XCVIII, 587, 603; CXXXVIII, 821.

OTHO II, Germaniæ imp. Othonis I filius et successor, Henricum Bavaricum deiecit et in Gallias Lothario restitit. Obiit an. 983, et successorem habuit Othonem III. Diplomata de eo supersunt. XCVIII, 577; CXXXVIII, 851.

OTHO III, Othonis II, imperat. filius et successor, proclamatus an. 993. Arma gessit adversus Slavos et per Italiam: juxta quosdam veneno obiit, an. 1002. De eo exstant duo edicta, CXXXVIII, 853.

OTHO (S.), Bambergensis episcopus, apostolus dictus Pomeraniæ. E nobili natus est prosopis in Sabaudia circa 1060; a puero totus cultui divino deditus, clericalem vitamimplexus est. Deinde, Henrico promovente, episcopus factus est Bambergensis an. 1112. Obiit autem an. 1130. De eo exstant epistolæ et diplomata. CLXXIII, 1267.

OTHO Frisingensis episc. floruit sæc. XII, an. 1152. Ad Ven. Wibaldum Corbeiens. abbat. epistolam conscripsit in qua verba Psalmi commentatur, *Attollite portas, principes, vestras*, etc., CLXXXIX, 1398.

OTHO et WILLELMUS Papiensis, S. Eccl. Rom. cardinales qui ad regem Anglorum Henricum II missi fuerant ab Alexandro III ut negotium componerent de D. Thomæ Cantuar. archiep. exsilio, rationem reddunt Missionis sæc. XII, CXI, 995; CC, 1391.

OTHO II, Germaniæ imp. Henrici Bavaricæ filius, successit Henrico VI seu potius Philippo, excommunicatus est ab Innocentio III. Obiit an. 1218. De eo plurima exstant diplomata, CCXVI, 999 et *passim*.

OTKERUS, Ratisponensis monachus. De eo nihil certum habemus, nisi quod peritus fuerit Musicæ quam singulariter excoluit, CLI, 691.